prius: et consiliarios tuos sic antiq? Post hec vocaberis civitas iusti vrbis fidelis. **S**yon i iudicio redimet? 2 reducēt eā i iusticia. **E**t pteret scelestos 2 peccatores simul: 2 q dereliquerunt dñm psumēt. **C**ōfundēt em ab ydol' qba sacrificauerūt. **E**t erubescētis sup hortis qz elegeratis cum fueritis velut querc? defluētibus folijs 2 velut hoz? absq aq. **E**t erit fortitudo vestra vt fauilla stuppe: et opus vestrum quasi scintilla: et succēdetur vtrūqz simul 2 nō erit qui extinguat.

Et non erit qui extinguat. quia ille ignis est perpetu? **P**ōt etiā hoc referri ad ignez quo nabuzardan incēdit domum domini: et domus regis: et domos bierl' p arcui

tum. iiii. Reg. vlt. Et sic ille ignis nō fuit exting? ab hoie s soluz per psumptōz combustibilis materie.

In capitulo primo Esaiæ vbi dicitur in postilla. Tercius quod in hac prefatione manifestatur est popul' cui Esaias pphetavit. **A**dditio. j.

Queritur hic quare non fecit mentionē in hac prefatione de regibus israhel vt de hieroboā filio Josas qui fuit cōtemporaneus osee regi iude. sicut osee fecit in sua prefatione. **S**ilr quare Esaias nō facit mentionē de samaria nec de isrl sicut osee fecit: licz multa esaias de his pphetaverit: put p3. j. vii. ca. 2. xvij. et in alijs. ad qd solet dici plesaias pphetavit pncipalē cōtra tra duas tribus: 2 id eaz reges 2 suā metropoli. s. bierl' tñ i titulo b3. s. osee s vtrorūqz pphetavit. **S**ed vltorius circa hoc posset dici q cum Esaias put dicit hieroym? in plogo de aduentu xpī 2 vocatiōe gentiū 2 alijs myste rīs noue legis quasi bystoriā euangelicā videtur tenere ideo de iuda a quo xps descendit sū carnē: 2 de iudea in qua natus est: passus 2 sepultus rē. de quibus principaliter intēdit tñ modo facit mentionē alijs dimissis quasi incidentaliter ab eo introductis.

In eodē capitulo primo vbi dicitur in postilla. Circa primū dicit pbeta. Audite celi. i. angeli. **A**dditio. ij.

Quod in hoc capitulo continetur circa deiectionē populi iudaici rēā ipi? 2 eius medela: postillatoz exponit de captiuitate babilonica et eius causa similiter 2 remedio: vt patet in postilla. **Q**ue quidē expositō videtur a plano sensu lfe deuiare. nam causa precipua predictē captiuitatis fuit pccm ydolatrie. vt patet. iiii. Regū et. ij. palip. tñ i pnti caplo nō expmitur hoc peccatum vt cā s vt defectus diuine cognitionis: 2 alia bñoi. licz em i sine ca. dīca. **C**ōfundēt em ab ydol' qba sacrificauerūt s nō ponit vt cā: pnt ibidē declarabit. **I**te qz iudei i captiuitate babilonica fuerūt purgati a peccat' p dicit' sū postillatoz anqz reducerentur ad terrā pmissionis: qd est ptra illud quod dī. **S**up q pcutiā vs vltra addētcs

preuaricatione: quod exponitur etiam fm cum de incorrigibilitate eorum: vt patet in postilla. Item manifestu est q' iudei redeuntes de captiuitate babilonica pro maiori parte non fuerunt purgati seu mundati a peccatis: s' erat implicati abominacionibus chananeoz et amore ozuz: vt habetur expresse **Esdr. ix.** quod no' psonat huic quod in hoc loco dicitur. **Et ecce excoqua ad purgationem tuam: et auferam omne stannum tuum.** quod exponitur in postilla sic: q' sicut per virtutem ignis consumit quicquid est impuritatis in auro et argento: sic per ignem tribulationis immisit a deo iudeis per reges babilonis fuit purgatus populus iudeorum. quia purgacione facta reductus est a captiuitate babilonica. hec in postilla. **Et quibus et alijs que patebunt psequendo vera' expone' vide' pns capitulu' exponendu' de iudeis circa finez templi secundu' in iudea et hierusalem residentibus qui xpm negantes dereliquerunt dnm et blasphemauerunt sanctum israhel et alienati sunt retrosum. prout litera sonat et bystorie euagelice testantur et etiam experientia certificat.** Ad cuius expositionis vltiori' declaratione' considera' du' est q' **Esaias** tanq' ppheta euagelicus psequitur in principio sue pphetie: vbi intendit agere de eiectione populi iudaici et vocacione gentiu: eundem ordine quem christus in euagelio p'ostificauit. s. q' abiectio iudeozum ex eozuz demeritis pcedere debebat vocacione' gentium. vñ **Mathei. xxj.** Christus loquens cum doctoribus et principib' sacerdotum eis proposuit parabolas de patrefamilias: qui plantauit vinea' et sepe circumdedit etc. **Et qua' parabola de eius expositione' cõcludit. ideo dico vobis q' auferetur a vobis regnu' dei: et dabitur genti facienti fructus eius.** vñ et **Esaias** sequens modum euagelicum et simili parabola vince iudeis impropertauit. infra. v. ca. vt ibidem patebit. **Et ideo in hoc loco in quo denunciat vocacionem gentiu: vt patet in principio sequentis capituli: p'misit expressa' reprobatoez iudeoz. Circa quod. xij. fact.** **Primo** eni' testimonia inuocat celestiu' et terrestrium dicens. **Audite celi et auribus percipe terra.** Cuius ratio fm glo. talis est. nam sicut populo israheli per **Moysen** dictum fuit. **Audite celi que loquar: et audiat terra verba oris mei.** sic post p'uaricatione' ppli eosde' vocat **Esaias** in testimoniis: vt cognoscant deum in vltione' mandatorum suozum ad iracundia' concitatu'. vnde aduertenti vtrūq' capitulu'. s. illud **Deut. xxxij.** et primū **Esaię** satis p'z: q' ea que in illo capitulo p'notificatur per modum p'phetie monitionis in presenti capitulo denunciat tanq' p'cedentia ad executionem. Consequenter ostendit se cudo breuiter sue attestacionis materiaz dicens. **Filios enutriui et exaltaui: ipsi autē spreuerunt me.** In quib' verbis epilogat compediōse multa que fuerunt in carmine mosaico supradicto: tanq' p'ambula ad deiectionem populi illius. dictum est eni' ibi. **Nunquid non ipse ē pater tuus qui possedit. fecit et creauit te.** etc. in quo ostenditur ipsos fuisse filios dei per creatione': similiter et per adoptione' cu' dicit. **Dans autem domini populus eius.** Similiter ibi fecit mentione' de educatione: nutritione et exaltatione eozuz dicit. **Circumdedit eni' et custodiuit etc.** **Constitues eos p' excelsa' terra' etc.** ad que verba alludit **Esaias** dicens. **Filios enutriui et exaltaui: ipsi vō spreuerunt me.** Consequenter tercio: q' fm apostolu' **Roman. xj. ca.** **Cecitas ex pte contigit in isrl' vt plenitudo gentiu intraret.** ideo ostendit q' predictu' peccatu' pertinet ad cecitatem. et de hoc dicit. **Cognouit bos possessore' suuz etc.** quasi diceret. etiā si non haberet lumē nālis rationis s' solū sensuale cognitione' sicut bruta: adhuc debuissent cognoscere ex instinctu nāli bñfactorē suum et nutritorez: cum bos et asinus rōnem non habentes hoc cognoscunt et sic manifeste concluditur p'dictu' peccatu' pertinere ad cecitate' nō solū mentis s' etiam sensus. Consequenter quarto ostendit: ex quibus deueniunt ad tantā cecitate': et de hoc dicit. **De gēti peccatrici.** vbi tria assignat vt cās seu occasiones incurrēdi p'dictū cecitatis p'ctm. s. de nō cognoscēdo xpm. **Prima** ē: q' gens illa p' maiori pte tantā consuetudinē habebat peccādi: q' iā inerat eis babi-

tus viciosus p' peccati actū acq'uisitū: in dīnā s' p' modū nature: et de hoc dicit. **De gēti peccatrici etc.** vñ nō dicit. **De gēti peccati: s' peccatrici** vt significet actū conuersū in habitum. **Secunda:** quia vt dicit **Gregorius.** Peccata grauiā ex suo pondere in alia trabunt. **Et de hoc dicit.** **Populo graui iniquitate.** quasi diceret. peccata huius populi tam grauiā fuerūt q' ex magno pondere ad tam magnā cecitate' eos deduxerunt. **Tercia:** q' licet ille populus a sanctis p'arcbis descēderit: tamē tota fere multitudo populi descēdebat fm carnē ab illis qui frequenter et enozmiter in deuz peccauerunt: vt illi qui fecerunt vitulū i oreb: **Ero. xxxij. ca.** Similiter in sepulcro concupiscentie et apud aq's contradictionis et in pluribus alijs: vt patet in libris mosaice legis. **Judici et Regū.** **Et de hoc dicit.** **Semi nequaz filijs scelera'** quasi diceret. non immerito ad tantā cecitate' deuenit ille populus: q' quasi a natura fm suā generationem inest eis peccare in deū. Consequenter quinto declarat illud quod prius dixerat. spreuerunt me. et de hoc primo dicit. **Dereliquerunt domini.** quia dixerunt **Jobanis. xij.** **Nō habemus regē nisi cesarē.** secundo quia blasphemauerunt sanctu' israhel. quia dixerunt **Job. viij. ca.** **Samaritanus es et demoniū habes.** tercio quia cum ipsi a veris p'phetis eruditi semp' spectabāt messiā de genē **Danid:** cū tamē eis adesset p'ntialiter: dicētes **Matth. xij. ca.** **Nōne hic ē filius fabri.** de quo dicit. **Alienati sunt retrosum.** q' spreto vero christo adheserūt cuidam pseudo Messie qui dicebat **benicosba:** vt p'z in **talmud.** **Et alii in quodā libro qui dicit cabrind.** **Et qua' adhesionē fuerunt ex eis multa milia interfecti: vt ibi dēz habet.** et sic sunt alienati retrosum. Consequenter sexto ostēdit ipsos esse incorrigibiles per flagella seu tribulationes sibi a deo inflictas seu infligēdas. de quo dicit. **Super quo percutiam vos etc.** **Ad quod sciēdum.** q' in tēporibus que ante christi aduētum seu passionē precesserunt: cum ille populus frequēter peccasset: deus puniebat eū varijs et diuersis modis ad finē vt ad penitētiā reuerteretur. vnde **Deutero. viij. capto.** **Sicut pater corrigit filium suū: sic dominus deus tuus corrigit te.** **Pater eni' flagellat filium vt corrigan.** s' in hoc peccato quod in christo cōmiserunt: quod ē sumū peccatu': iā deus nō punit illos tanq' filios vt corrigan s' tanq' hostes. vt pena p' p'dicto peccato fm oz dīnē sue iusticie patiant: iuxta illud **Matth. xxj.** **Malos male perdat: et vineam suam locabit alijs agricolis.** ideo dicit. **Super quo percutiam vos.** quasi diceret. qua de causa habeo vos pcutere. quia iam non causa correctionis: cū ex percussione magis deteriores esset effecti. Quia omne caput languiduz. et exponatur. p'nt in postilla: vsq' ibi. **Terra vestra deserta.** In q' consequenter septimo destructionem **Hierusalem** et tepli et totius regionis iude per romanos proprie p'notificat. ideo dicitur. **Et desolabitur sicut in vastitate hostili.** s' irreparabiliter: iuxta illud **Dan. ix.** **Et finis eius vastitas.** **Et subdit.** **Et derelinquetur filia syon.** s. hierusalem vel templum. que non solum ab hominibus: s' a deo fuit derelicta. iuxta illud **Matth. xxij. capitulo.** **Relinquitur vobis domus vestra deserta.** Consequenter octauo vt ostenderet. q' licet maior pars et principālioz apud iudeos predicta scelera et penas incurrisset nihilominus alique reliquie parue vt semina ad salutē remanserunt. ideo sequitur. **Nisi dominus reliq'sset nobis semē etc.** vbi glosa. **Dic ostēditur que cōtra iudam et hierusalem dicta sunt: ad captiuitatem romanorum esse referenda quādo in apostolis reliquie salue facte sunt: et in vna die crediderunt tria milia.** et in toto orbe euangelium seminatum est. hec in glo. Consequenter nono vt ostendat q' predictę reliquie seminales non erant de maioribus seu principalibus seu in tanta quantitate vt dicerentur populus. ideo subditur. **Audite verbum domini principes sodomozum percipite legē dei vestri populus Sodomorum. q. d. Accet**

Esaias p'p'etia

dñs reliquerit semen ex vobis. ad huc tñ principes ve
 stri principes sodomoz sunt: et populus cõmuni po
 pulus gomorre. vñ glosa in hoc saluatis reliquijs per
 apostolos ad scribas et pbariseos et populũ clamantẽ
Crucifige: sermo conuertitur dicens. Audite verbuz
 et nĩ principes sodomoz et sic. sicut em sodomite. publi
 ce peccabant et sine verecũdia dixerunt ad loth. Educ
 viros qui ingressi sũt ad te vt abutamur eis. Gen. xix.
 capit. Sic isti inuerecũde cõtra christũ dixerunt pn
 apes. Reus est mortis. et populus. **Crucifige eũ.** vñ d
 ipsis dicit infra. Iniquitatẽ suã quasi sodomaz predica
 uerunt: vt in tercio capitulo. hec in glosa. Consequen
 ter ostendit decimo q nũ solum predicti principes et
 populus erant a deo eiecti sed etiã ceremonialia et ob
 seruantie legales erant euacuanda post passionẽ xpi.
 quod declarat in duobus. primo in victimis et holocau
 stis et alijs sacrificijs. et hoc cum dicit. Quo mibi mul
 titudinẽ sacrificioꝝ et victimaruz vestrarum et. secun
 do in obseruantijs festiuitatum vete. le. ibi. Neomeni
 am et sabbatum et. Circa primũ sciendum q licet i di
 ctis quorundaz pphetarum inueniantur aliqua dicta
 que videntur sonare q sacrificia veteris legis nõ erãt
 deo accepta: vt in psalmo. Non in sacrificijs tuis ar
 guam te et. et Hieremias. vij. dicit. Holocaustrata
 vestra addite victimis vestris. et comedite carnes. non
 tamen expresse leguntur bñoi sacrificia probiberi sic
 vt non offerrentur vt in hoc loco: vbi non solum Esa
 ias dixit. Quo mibi multitudinem sacrificioꝝ et vi
 ctimarum vestrarum. In quo ostenditur q deus eis non
 indigeret: s etiam superaddit expressã prohibitionẽ
 ne vltra talia offerrent. vnde dicit. Ne offerat vltra
 sacrificiũ frustra. In quo ostenditur manifeste q post
 tempus istud de quo ppheta hic loquitur nõ erat licitum
 offerre sacrificia legalia et bñoi. et sic oportet q
 hoc intelligatur de vltima destructione templi per ro
 manos qn obseruatio legalium erat mortifera sicut do
 ctiores. non autem de destructione chaldaica qn lega
 lia nõ erant euacuata. vnde glosa in hoc loco vltimã
 templi destructionem indicat. Post babilonicã effi
 captiuitatem a Zorobabel templum edificatũ est. et i
 eo diu sacrificatum est deo. hec in glosa. Circa secun
 dum dicitur. Neomenia et sabbatum et festiuitates ve
 stras non feram et. vñ ibi. Zorobabel sustinet. in quo
 ostendit obseruantiarum euacuationẽ circa festiuita
 tes quas non dicit soluz fore inutiles: s et nociuas. vñ
 de eis dicit. Diuit anima mea et. Et sic patz q ista
 intelliguntur post passionem christi et diuulgationem
 euangelij: qn huiusmodi obseruantie sunt mortifere.
 Consequenter vñ decimo dicitur. Cum extenditis
 manus vestras et. vñ ibi notanduz q non probibuit eis
 orare sicut fecit in sacrificijs dicens. Non offerat vltra.
 Nam orare deum non pertinet ad ceremonialia
 veteris testamenti seu ad eius obseruantias: nec fuit
 determinatus certus modus seu forma orandi in vete
 ri lege: vt sic esset ceremoniale seu figuratiuum. s ora
 re pertinet ad preceptum caritatis seu religionis. et
 ideo non fuit euacuatum per nouam legẽ sicut sacri
 ficia et festiuitates. vñ non probibet eorum oratões.
 s solum comminatur q non essent impetratiue. vñ d
 cit. Cum multiplicaueritis orationẽ nõ exaudia. cui
 rationẽ subdit dicens. Manus vestre plene sanguine
 sunt. vñ glosa sanguine prophetarum tandẽ domini
 eorum. Tandẽ implete mensuram patrum vestroꝝ:
 hec in glosa Mathei. xxij. capitulo. et subditur. Ut ve
 niat super vos omnis sanguis iustus qui effusus ẽ ab
 abel iusto et. Consequenter duodecimo ponit reme
 dia ad predicta dicens. Lauamini et mundi estote. qd
 intelligitur sicut glosam de lotionẽ baptismi: per quem
 rite susceptuz omnia peccata mūdantur. et quia post
 baptismũ oportet facere dignos fructus pnie: in qua
 primo requiritur recedere a malo. id dicit. Auferte ma
 lũ cogitationũ vestraz ab oculis meis et. vbi notanduz
 sicut glosa q malũ nõ solũ debz auferri a spectu boim

s etiaz a cõspectu dei quẽ nihil potest celari. i quo agitur
 de directo contra hypocrisim pbariseoz et scribarũ quo
 rum malicia tpe passionis xpi maxime vigeat. de quibus
 ipse dicit Mat. xxij. ca. Quia opa sua faciunt vt videã
 tur ab hominibus. cetera exponantur. put in postilla vsqz
 ibi. Quia os domini locutus est. Consequenter tredecimo
 dicit. Quõ facta ẽ meretrix ciuitas fidelis. in quo sermo
 nẽ suũ dirigit ad ciuitatẽ sicut direxerat sermonẽ ad iu
 dam cũ dixit. Audite verbũ domini principes sodomoz
 et populus gomorre. et sic videtur tenere ordinẽ sui ti
 tuli vbi dicit. Visio esaie quã vidit super iudã et bierusalẽ:
 et pcedit admiratiue dicens. Quomõ facta est meretrix
 vbi glosa non tam corpore q mẽte recedendo a deo. qui
 quidem recessus licet possit intelligi per ydolatriã. vel
 alia peccata que separãt hominẽ a deo: que contigerunt
 etiã tẽpore Esaie tamẽ sicut glosa specialius ad tẽpus in
 carnatõis christi refertur qn penitus recesserunt ab ipso
 christo vero deo. et Harrabã vt liberaretur eligendo: fili
 um dei interfecerunt. quod maxime admiratõẽ dignũ ẽ.
 et ideo dicit. Quomõ. Et quia istud scelus precipue pro
 cessit a falsa suggestione sacerdotũ seu scribarũ vel docto
 rũ. ideo subdit. Argentũ tuũ versum est in scoriã. p fal
 sas legis interpretaciones et traditiones iniquas. vñ eis
 dicebat xps Mat. xxv. ca. Tritũ fecistis mãdatus dei
 ppter traditiones vestras. Cetera exponãtur. put in po
 stilla vsqz ibi. Et conuertã manũ meã et excoquã ad pu
 rã scoriã tuã. quod nõ intelligitur impletũ fuisse in capti
 uitate babilonica. quia ibi populus nõ fuit purgatus:
 vt patet ex supradictis. s debet intelligi de purgatione fa
 cea post passionẽ xpi per ignẽ spũs sancti. de quo ipse po
 test dici. Excoquã ad purã scoriã tuã. quia tunc discipu
 li fuerũt omnino purificati a sordẽ peccati quod per sco
 riã intelligitur. vel per stannũ argento mixtũ. Consequen
 ter decimo quarto dicit. Et restitua iudices tuos vt fue
 runt prius. s. vt Moyses et aarõ et Josue: vt i glosa. Et
 consiliarios tuos sicut antiquitus. Et intelliguntur sicut
 glosa qui consilia dei et secreta populo aperuũt. quod p
 prie pertinet ad apostolos: nõ autẽ ad Zorobabel nec ef
 dra et huiusmodi: qui nulla secreta consilia leguntur ape
 ruisse populo: s solum legẽ moysã plenẽ legisse. Sequi
 tur decimo quinto. Post hoc vocaberis ciuitas iusti. vrbis
 fidelis. qz postea p dicta ecclesia que intelligitur per bie
 rusalẽm vocatur ciuitas iusti. s. christi. et vrbis fidelis: s. i
 eius fide fundata. Consequenter decimo sexto. Syõ in iu
 dicio redimetur et reducet eã in iusticiã. que quidẽ redẽ
 ptio nõ potest intelligi de babilonica. quia nõ fuit pu
 sticiã facta: s per dei misericordiã. vñ Zach. j. de reedifi
 catione tẽpli scõi dicit. Dec dicit dñs reuertar ad bierlẽm i
 misericordiã: domus mea reedificabitur i ea. Quis rati
 o est. Nam Esdra. ix. d. populo iã reducto in bierlẽm legi
 tur. Nõ ẽ sepatus ppls isrl: et sacerdotes et leuite a ppls
 terraz: et de abominationibus eoz: chananeis videlicet
 et etheis et. Et ibidẽ. j. Esdra confitẽdo peccata populi
 tpe sacrificij vesperti deo dicebat. A diebus patrum nroꝝum
 et nosi peccauimus grauiẽ vsqz ad diẽ hãc. Malachi
 as autẽ iã q fuit de redẽptibus a captiuitate babilonica in
 primo tpe tẽpli secundi de multis grauibz increpabat
 populũ dicens i primo capitulo sacerdotibus. O sacer
 dotes q respicitis nomen dñi. et in scõo ca. Vos autẽ re
 cessistis de via et scandalizastis plurimos in lege. et ibidẽ
 arguebat ppls de peccato infidelitatẽ seu blasphemie di
 cens eis ca. iij. in eo q dicitis. Quis qui facit malũ bonus
 ẽ in conspectu dñi. et tales placent ei. Que quidẽz verba
 manifeste derogant diuine bonitati et iusticie. quia sunt
 blasphemie. ex quibus et alijs similibz satis patet q po
 pulus ille non fuit redemptus a captiuitate babilonica
 per viã iusticie: s i misericordiã dei vt dictũ ẽ. Redẽptio
 autẽ de q hic agit. ipse intelligenda ẽ ad lãz de redẽptõẽ
 eccleie p morte xpi. Que quidẽ redẽptio fuit in iudicio di
 uino. s. discretõis. q iudicio iusto licet nobis occulto qd
 elegit vocauit et. sicut aplm ad Rom. viij. c. et d. hac ipse
 intelligit. Syõ i iudicio redimetur. et qz b redemptõẽ syõ. s.
 eccleie p morte xpi fuit facta p iusticiã nõ per potentiã

am: vt magister in tercio per auctoritatem Augustini de-
clarat. ideo subdit. Et reducet eam in iusticiam. quod nō
potest competere reductis a captiuitate babilonica. vt
dictum est. Qm̄ ⁊ alii expositores hebreorū modernī.
vt tā ra. Dauid q̄. Du. omnia ista applicant ad tempus
Messie. nō ad redemptionē babilonice captiuitatis.
Consequēter decimoseptimo dicit. Et conteret scelestos
.i. sceleratos ⁊ peccatores simul. ⁊ qui derelinquūt domi-
nū consumētur. que verba referūt ad ea que prius di-
xerat circa principii ca. vbi dixit. Ne gēti peccatrici rē.
filii sceleratis ⁊c. dereliquerunt dñm ⁊c. ⁊ sēsus. sicut
iudicio discretōis diuine syō redimēt vt dictū ē. qd̄ intel-
ligit de elect. sic eodē iudicio p̄terent scelerati ⁊ cōsumē-
tur qui dereliquerunt dñm. quod implet in p̄fidis iude-
is ⁊ alijs xp̄m maliciose negātibus q̄ quotidie consumū-
tur: vt. j. dicitur. Consequēter decimooctauo dī. Confun-
dent em̄ ab ydolis q̄bus sacrificauerūt ⁊c. quod p̄ma fa-
cie videtur p̄tra p̄dictā expōem. nā vt dictū ē in templo
scdo p̄ maiori ⁊ p̄ncipali parte nō fuerūt ydolatre. Ad
quod dicendū q̄ hoc intelligitur s̄m falsā assertionē iu-
deorū qui cum interrogantur de causa huius diurne
captiuitatis in qua sunt: respondent q̄ causa ē idolatria
quā cōmiserunt patres eorū in templo primo. ⁊ etiā
peccatū vituli quod fecerunt in oreb. quod est manifeste
falsum. Non enim punit deus filios pro patribus ultra
quartam generatōem: vt patet Exo. xx. ca. preferam̄ cuz
filij nō sunt imitatores paternorū scelerū: vt est in. p̄posi-
to. Iudei em̄ in hac captiuitate exītes nō sunt idolatre
s̄. p̄rie imitātur scelus pat̄r approbantes occisionē xp̄i
⁊ hoc est quod dī hic. Confundētur em̄ ab idolis quib⁹
sacrificauerunt. quasi diceret. hi qui dereliquerunt domi-
nū consumētur: eo q̄ nō confundūtur. s̄. penitentes d̄
q̄ xp̄m dereliquerūt. sed potius confunduntur ab idolis
quibus sacrificauerūt. hoc maliciose fingētes rōne p̄di-
cta. ⁊ eodē mō intelligendū ē quod sub dī. Et erubescēt
super borū quos elegerāt. Consequēter decimonono dī.
Cū fueritis velut quercus defluētibus folijs. ⁊ velut bor-
tus absq̄ aqua. vbi declarat illud quod dixerat p̄tra su-
pra. Qui dereliquerunt dñm consumētur. que quidē cō-
sumptio fit tribus modis. quorū duo sunt in hac vita.
Consumūtur em̄ p̄fidi iudei in sua malicia persuerā-
tes velut quercus defluētibus folijs. q̄ status eorū qua-
si vetustate consumit. iuxta illud Heb. viii. ca. qd̄ vete-
rasceat p̄pe in meritū ē. Consumitur etiā alio mō velut bor-
tus absq̄ aqua. s̄. sapie seu gr̄e. Tercio mō consumit status
p̄dictorū finaliter i igne gehenne inextinguibili. d̄ quo dī
cit. Et erit fortitudo vestra vt fauilla ⁊c. ⁊ exponatur s̄m
primā expōem que ponitur in postilla.

Replica.

Quia esaiam prophetam ⁊ primū eius capitulū
Cum postillator exponit de iudeis tēpore primi
templi peccatibus: ⁊ punitus pro peccatis suis:
⁊ reductus ad captiuitatē babilonicā. Qualiter etiā sā-
ctus Thomas hoc capitulū exponit: Surge. immēoz
p̄logi sui valde redarguit postillatorē. quia sepe dicta sā-
cti Thome declinat. que tñ vt ipse dicit sunt igne chari-
tatis examinata: ⁊ naturalis ratiōis dictamine multip̄-
purgata. ipse hie cū ⁊ postillatorē redarguit tanq̄ eos q̄
a plano sensu s̄e demiarūt. s̄. p̄ eo quia vt dicit culpa deie-
ctionis hic descripta fuit idolatria que in hoc capitulo
nō assignatur. Hoc et quedā alia mouent ipm̄ ad expo-
nendū p̄ns capim̄ de iudeis: circa finē templi secūdi i iu-
dea ⁊ hierusalē residētibus: qui xp̄m negantes derelique-
runt dominū: blasphemauerūt sanctū israhel ⁊c. put lite-
ra sonat ⁊ euangelice bystorie testatur ⁊ experientia certi-
ficat. Sed huic expositioni obuiāt multa que primo po-
nētur. debinc respōdebitur ipsius motiuis. Quo ad pri-
mū p̄mo obuiāt. q̄ dī in s̄ra de tēpore huius deiectionis: q̄ eo
tēpore oblationes. festiuitates. sabbata ⁊ cetera enume-
rata fuerint deo molestā. eiecta ⁊ reprobata. Tēpore
autē secūdi tēpli deo fuerūt accepta tanq̄ grata: vt p̄za
ca. x. Neemie ⁊ infra. ⁊ Esdre. ii. libro a capitulo octauo
vsq̄ ad finē libri. Et de redeuntibus a captiuitate babilo-

lonica exponitur ibidem ad literas id̄ quod in hoc ca-
pitulo continetur. videlicet. Nisi reliquisset nobis do-
minus semen. quia dicitur capitulo octauo. q̄ orauit
esdras dicens. Et nūc quanta misericordia facta ē su-
per nos abs ⁊e domine deus vt relinques radice no-
stram ⁊c. que in illo capitulo continetur. Similiter in
isto capitulo continet. Conuertam manus meas ad
te ⁊ excoquam ad pleni scōriam tuam. Esdras ad li-
teram expenere videtur d̄ redeuntibus a babilonica
captiuitate: vt patet capitulo vltimo secūdi Esdre.
vbi cum Esdras nihil reprehensibile i populo reppe-
risset nisi q̄ haberent uxores alienigenas. ad eius per-
suasionem dimiserunt eas cum prole. quibus factis ⁊
sacrificijs consummatis dixit esdras. Ite manduca-
re nūc. factus em̄ hic dies est domino. Nolite contri-
stari. dñs em̄ clarificauit vob. Ex quibus patet q̄ de-
iectio de qua dicit hoc capitulū: fuit dicta de captiuita-
te babilonica ⁊ clarificatio de reditu ab ipsa captiui-
tate. Nā reuera deiectio ⁊ sacrificiorū ⁊ festiuitatū de-
testatio. put. hic enumerant nō p̄nt intelligi d̄ tēpo-
re secūdi tēpli ⁊ circa eius finē. put. Surge. quia s̄ra
tim ante xp̄i natiuitatem ceremonialia legis erant ac-
cepta deo. vt patet Luce primo de Zacharia patre Jo-
hannis baptiste: cui oratio tēpore incensū fuit exau-
dita q̄ meruit etiam angelū videri: immo ⁊ domin⁹
noster Iesus christus tēpore templi secūdi non venit
soluere legem sed implere. et ipse iussit discipulos ad
diē festū ascendere: ⁊ ipse ascendit: opera legis fecit
pascha māducauit. put in bystoria euangelica clare
p̄tinet. ⁊ apostoli post mortē christi multa legalia ser-
uauerūt: vt patet in epistolis Pauli ⁊ in actibus apo-
stolorū. Nāz et si in morte christi legalia fuerunt mor-
tua. an̄ publicationē tamen euangelij non erant mor-
tiferā. prout haberi potest ex epistola ad Gal. et alibi.
Legalia em̄ toto tēpore templi et vsq̄ ad mortem
xp̄i valuerūt: assistente opere operante. s̄. fide ⁊ deuo-
tione. quo tēpore ydolatria publica nō permittēba-
tur. Detestatio igitur legalij de qua i hoc capitulo di-
citur tēpore secūdi templi non habuit locum. s̄ tēp-
ore primo templi quando reges ⁊ populi fuerūt ydo-
latrici: tunc deficientes fide. Secūdu quod ob-
uiat expositioni Surge. trahitur ex hoc capitulo in
quo dicitur. Quomodo facta es meretrix ciuitas fide-
lis. Meretriciū autē ⁊ adulteriū in scriptura pro ydo-
latria ponitur: que tēpore secūdi templi locū non
habuit: immo p̄sides illius tēporis eam ex corde
persequebantur. Et autē Surge. meretriciū illud
exponit de iudeis negantibus xp̄m ⁊ petentib⁹ bar-
raban non videt rationabile. quia meretrix ⁊ adule-
ra diuino vero sponso adheret alieno: iudei autē christo
abiecto ex malicia petierunt Barabam: non vt ei
ex amore adhererent vt adultere confucuerūt. ⁊ hoc
inuif cū dī. Ciuitas fidelis. nō em̄ fidelitate quā ad
deū habere debuerūt ad Barabam conuerterūt: cū
eū non fidelitate sed malicia saluarūt a morte. Tēp-
ore autē primo templi ille passus locū habet. q̄ tēp-
ore Dauid fuit ciuitas fidelis per cultum viniū dei
veri. sed tēporibus multozū aliorū regum facta ē
meretrix ⁊ infidelis defluens ad ydola. ideo assignat
pro babilonice deiectionis culpa ⁊ causa. Tercium
quod obuiat expositioni Surge. dicit in hoc cap. o.
Et restitui iudices tuos sicut prius: ⁊ consiliarios
tuos sicut antiquitus. quia apostoli de quib⁹ Surge
fuit exponit non erant tales iudices ⁊ populi consilia-
rii: sed potius a populo reputati aduersarij: qui etiā
non fuerūt sicut prius ⁊ antiquitus. quia populus an-
tiquitus consensit in iudices ⁊ stetit eorum sententie
⁊ dictamini. apostolis autem ⁊ verbis ⁊ factis mani-
feste contradixerunt. Item iudices antiquitus ⁊ con-
siliarij cum populo remanserant ⁊ pro populo quan-
tumcūq̄ peruerso intercesserant. sicut Moyses q̄ di-
xit domino. Aut dimitte nos ⁊c. aut dele me ⁊c.
apostoli autē ⁊ monitū spiritus sancti ab eis recesserūt

dicentes. Quia indignos vos fecit regno dei: ecce conuertimur ad gentes: Act. xij. Non enim est bonorum iudicium et consiliorum bona perditio: eos quibus consulendum est reliquere: sed usque ad mortem consulendo non deficere. ita fecit et docuit apostolorum magister dominus iesus. Exponit igitur hic passus de hierusalem terrestris et iudicibus zoroabel: necem et ceteris. nam exponere de ecclesia putat Burg. et glo. ordi maria est potius sacramentum mysticam quam ad litteram sensus exponere etc. Quo ad secundum videndum de motibus Burg. Non enim concludit primum eius motuum cum dicit. casus huius deiectionis fore. quia non cognouerunt dominum. igitur non ydolatria. Illa enim consequentia non valet. quia potest et antecedente inferatur oppositum quam positum. cum enim deus a viatore cognoscitur per fidem: et in littera assignatur defectus cognitionis. igitur et fidei. Defectus autem fidei reducit ad ydolatriam. quia nemo latere colit nisi eum quem deus fore hinc cognoscit. Nihil enim amatum nisi cognitum. quia igitur verum deum fide non cognouerunt: sequitur quod nec verum deum coluerunt. et per consequens ydola quod est positum. veritas huius prout patet ex littera huius capituli ubi dicit. Confundentur ab ydolis quibus sacrificauerunt etc. Sed Burg. huius dicti extorta ponit expositionem dicens. quod iudei confunduntur ab ydolis non quibus ipsi sed patres eorum sacrificauerunt tempore primi templi. Ista autem expositio ledit fidem nostram. quia fauet iudaismo moderno: qui falsam excusationem huius extreme deiectionis sumunt ab ydolis patrum suorum: ut etiam Burg. dicit. Non enim querit a iudeis causa tam extreme et preterite captiuitatis eorum: nisi ent ut Burg. et ex culpa patrum colerium ydola. sic autem se false excusando non erubescunt sed gloriantur: quod non sit ex demeritis eorum ista captiuitas. et per hoc persuadet simpliciter quod per patientiam sustinent hanc captiuitatem pro peccatis non suis: sed aliorum. et sic per falsam excusationem sibi formant vanam spem: cui Burg. seruit. Non igitur confunduntur et erubescunt ab ydolis sic expositis: sed potius ut dictum est sperant et gloriatur. Nec valet Burg. secundum motum. quia dicitur in littera. Excoqua ad purum scoria tuam. Ex quo arguit. quia iudei in captiuitate babilonica non fuerunt emendati: sed manserunt incorrigibiles. propter hoc quod dicitur in eodem capitulo. Super quo percutiam vos ultra addentes preuaricationem. Dicta igitur de puritate scorie non habet locum in babilonica captiuitate. Respondeo hic: quod Burg. hic sicut multoties facit se transpositionem. Nam illud Super quo percutiam vos. pertinet ad iudeorum captiuitatem incorrigibilitatem. hoc autem quod dicitur in fine capituli. Excoqua ad purum scoria tuam. secundum gloriam nihil pertinet ad purificationem reductorum de captiuitate. de qua purificatione allegatum est supra vltimum capitulum Esdre. ij. Nunc autem nititur Burg. improbare emendationem reductorum a captiuitate per incorrigibilitatem nondum captiuorum: videat Burg. gratia dipensator quantum valeat. Et mutatione enim temporum causarum et circumstantiarum sepe in scripturis taliter in consonantia reperiuntur. sicut Mathei. xxiij. capit. Statim correpto Petro et discipulis quia dormierunt: postea sequitur. Dormite iam et requiescite. et statim sequitur. Surgite eamus. Nec valet replica Burgensis quod populus reductus non fuit purgatus sed potius implicatus abominatibus chanaanorum. quia dictum est supra quod ad persuasionem Esdre dimiserunt viros cum plebe. et sic clarificati fuerunt: put dicitur in loco per Burg. allegato. s. ij. Esdre vlt. ca. Cum autem burgen. dicit illam purificationem ad apostolos pertinere. non videtur verum ad litteram. quia littera dicit de purificatione civitatis hierusalem: deo subditur post purificationem. Civitas instat: verba fidelis. cuius civitatis ad litteram apostoli nec erant ciues nec pars principalis nec fortassis integralis nec quantitativa. Si dixeris quod civitas accipitur pro ecclesia cuius ciues et principes erant apostoli non nego secundum sensum allegoricam: sed non ad litteram. Nec valet tertium motum burg. sumptum ex hoc ca. cu. di. Sy

on i iudicio redimetur et reductet eam in iusticia: arguendo sic. Captiuitas babilonica non est reducta per iusticia. sed potius per misericordiam. Respondeo quod hoc argumentum fundatur super falsa imaginatone. sonat enim quasi misericordia et iusticia in omnibus operibus divinis non concurrat. quod est contra magister in. iij. di. xlvj. vbi et si vna videatur relucere in vno effectu. alia in alio manet tamen separabilia secundum factos doctores. misericordia exhibet sine meritis. iusticia autem per meritum demerit. Nunc igitur genus humanum non meruit redemptionem per christum factam. ideo dicit apostolus ad Titum. iij. Sed misericordiam suam saluos nos fecit non ex operibus iusticie que fecimus nos. male igitur nititur probare burg. quod sit facta per christi iusticia nobis occultata. quia contradicit apostolo in multis locis dicens quod solum secundum suam misericordiam. Id igitur quod hic dicitur in expositione postillatois populum de babilonica captiuitate i iudicio et iusticia redemptum est verum in quantum per sua culpa sustinuit penam debitam: concurrente tamen misericordia in punitione citra condignum. Et cum Burg. in hac materia vltimo adducit. quod videlicet populus reductus a captiuitate babilonica non fuit immunis a peccato. ideo potest argui de populo per christum redempto in ecclesia que non fuit sine peccatis. sicut per primo redempto latrone. et hodie in sagena ecclesie captiuitatis pisces boni cum malis admixti: qui omnes sunt per christum iusticia reducti.

Capitulum. ij.

Uerbum quod vidit. Postquam propheta descripsit regnum de deiectionis. hic prout describit regnum christi. ecclesie erectio. Et diuidit in duas partes. quia per hoc erectio describitur: ubi profecisti enim. Primum a parte christiani et iudei etc. tpe christi exponitur: duo tamen modis. quia christiani dicunt hanc scripturam fuisse impletam in aduentu iesu nazareni: que confirmatur esse christum in lege et prophetis promissum. Iudei vero dicunt ipsam implendam fore tempore messie que expectant. quia iesu nazareni christum esse negant: et arguunt ex littera huius partis. primo: quia dicitur. Erunt in nouissimis diebus preparati mons domus domini etc. et sic in nouissimis diebus littera huius partis est impleta. Dies autem iesu nazareni non fuerunt nouissimi. quia post mortem eius fluxerunt multi anni. s. cc. xxiij. et non fuerunt christi. sed alius expectat qui erit in nouissimis. Item subditur. Mons domus domini in vertice montium et eleuabitur super colles. et sic in aduentu christi mons syon eleuabitur in altum. quod non est adhuc factum. etc. Item sequitur. Et fluet ad eum omnes gentes. s. per credulitatem in christum. hoc autem non est factum de iesu nazareno. quia saraceni. tartari. et plures gentes alij: et etiam iudei per maiori parte non crediderunt iesu nazareni. etc. Item sequitur. Et conlabunt gladios suos in vomeres: et lanceas suas in falces. non leuabit gens gentem gladium etc. Et quod vult quod aduentu messie debeat tanta pars esse in mundo quod cesset usus armorum et manus eorum in infra per agricultura auertatur. Ista non solum prout solui sed etiam in aduersarios torquenti saltim magna parte. Ad primum dicens quod nouissimum vno modo accipit simpliciter et absolute. et sic tempus nouissimum seu dies nouissimi dicitur tempus futurum. prope iudicium. Alio modo accipit respectiue. et sic tempus gratie seu aduentus christi dicitur nouissimum: quia legi euangelice alia non succedet. propter quod argumentum non valet quod istud tempus nouissimum habet longum tractum. sicut vltima etas hominis aliquando tantum durat quantum omnes alie precedentes. Item Gen. xlii. di. Congregami filij iacob ut annuncietur que ventura sunt vobis in diebus nouissimis etc. et oia illa sunt diu adimpleta. etiam secundum opinionem iudeorum sicut ibidem fuit expositum. propter quod et illo verbo in nouissimis diebus non habent argumentum. ibidem subditur. Non auferet sceptrum de iuda: et dur de femore eius donec etc. quod mittit. e. i. christi. vbi in translatione chaldaica que ratione auctoris est apud hebreos. quod nullus vnquam fuit ausus ei diceret. nisi messias. i. christi: vbi nos bimus qui mittendus est. Cum igitur sceptrum et dignatio sint totaliter ablata a iudeis: et iam diu est. sequitur quod aduentus christi transiit in presentem. et cum fuerit ablatum tempus herodis ad quem deuolutum fuit regnum iudeorum cum esset alienigena. et tempore ipsius natus fuit iesus nazareni. sequitur quod fuit et est vere christus. quia illo tempore nullus alius apparuit qui ex doctrina et operibus dici posset christus. et sic argumetur

reducit ad positum nrm. Ad scdm dicendum qd rde illius dicit aliqui doctores hebrei dixerunt qd in aduetu messye mons synai et mons thabor et carmeli qui sunt ppe motu syon sunt adducendi diuina virtute. et sup illos mos syon debet poni: vt sic impleatur quod dicitur. **Erit mons**

domini dicitur mo-
tius et. sed hoc di-
ctum reprobat ra-
sa. sup locu istu. d.
q tal eleuatio n e in
telligenda fm loci
mutatores s p sign
operatores. qz maio-
ra signa fieda sunt
tunc i mote syo qz
in alijs tribus sint
facta. et in hoc dicit
veritate: sed in hoc
deficit qd dicit futu-
rum quod p icum
nazarenu fuit scm.
quod sic pz Mai-
signu factum i mo-
te synai fuit datio

legis per angelum loquentem in persona domini: Actuum
vii. Maius signu sine comparatione fuit qd xps verbo-
mo verus deus in templo docuit legem euangelicaz: in q
legitur pluries docuisse. quod quide templu erat in mon-
te syon vt frequenter dictum e: vbi etia cecos et claudos
curauit et multa alia miracula fecit: vbi etia ianuis clau-
sis ad discipulos intrauit: sua resurrectione manifestan-
do. et ibi super aplos aliosqz discipulos spm sanctum in
die pentecostes misit: quod fuit maximu miraculu. s. q
bomies simplices et illiterati oes scripturas intelligeret
et linguis omniu gentiu loquerentur. Et per hoc patet
q maior fecit Iesus nazarenus in mote syon: q vnq
fuerunt facta in tribus montibus predictis. Et quibus
pcluditur xpm venisse in persona Iesu nazareni. Ad ter-
cium dicendum qd hoc signu omnis no distribuit p sin-
gulis generibz sed pro generibus singulorum. quia de omni-
bus gentibus aliqui conuersi sunt ad fidem xpi: etiam a
tempore apostolor: sicut diffusius declaratum fuit ps.
xviii. super illud verbu. In oem terra exiuit sonus eoz.
sicut hec propositio vera est. Omne animal fuit i archa
noe. quia aliqua indiuidua de singulis generibus anima-
lium fuerunt ibi. Ad fidem xpi christi no solum aliqui de
gentibus singulis: sed multi sunt conuersi. et quia fm ex-
positores catholicos et hebreos predicta distributio sic
e intelligenda. ex hoc concluditur iesum nazarenu esse ve-
rum christum. Ad quartu dicendum qd per hoc quod di-
citur. **Non exercebunt vltra ad plium.** non habet q post
aduetum xpi nullu debeat esse preliu: s q debet esse ma-
gna pax tpe sui aduentus. et ita fuit. qz xps natus fuit te-
pore cesaris augusti subiectis omnibus gentibus roma-
no imperio: et pacatis intantum q sub eo numeratus fuit
totus orbis: vt h Luc. ij. et durauit ista pax per magnu
spacium temporis. nec plus habet per illa dictionem vl-
tra: loco cuius ponitur in hebreo od. et silr. iiii. Regu. vj.
habemus. et vltra no venerunt latrones syrie in terra is-
rael. quia cessauerunt venire per aliquod tempus. tamen
postea pluries venerunt. vt patet ex. iiii. Reg. Similiter
Beu. xxxv. dicitur ad Iacob. **Non vocaberis vltra Ja-
cob** sed isrl. et tñ postea vocatus e iacob multoties. Per
hoc concluditur iesum nazarenu esse verum xpm. qz na-
tum tpe maxime pacis et tibus a ppe pnucaq. Et pre-
dictis patet snia huius partis. tamen ad huc ad maiorē
intellectu discurrendu e breuiter applicado ad positu. s.
de ecclie p motione. et premittitur breuis p fatio cum d.
a **Verbu qd vidit esaias et. q d. verbum quod subdit**
Et quid sit illud onditur cum d. b. Et erit i nouissi-
mis diebus. i. tpe gr: qd dicitur nouissimu: vt p dicitu e. et hoc
mo dicitur prima Job. ij. Nouissima hora est.

mons domus dñi. i. ecclia que dicitur domus do-
mini. tu qz fundata fuit p predicatoem xpi et eius mi-
racula in mote syon vbi erat templu dñi vt p dicitu est
tu qz ecclia q e domus dñi dignitate excellit oes alia
et gregatores a pncipio mundi ad dei cultu ordinata.

Et eleuabit
sup colles. i. sup
terre principes
qui a tēpore co-
stātini ceperūt
se supponere iu-
go christi.

docebit nos vias suas et am-
bulabimus in semitis eius
quia te syon eribit lex: et
verbum domini te hierusa-
lem. Et iudicabit gentes:
et arguet populos multos
et pflabunt gladios suos
in vomeres: et lāceas suas i
falces. Non leuabit gens
contra gentē gladiū: nec exer-
cebuntur vltra ad prelium.

Et fluent ad
eū omnes gentes.
i. aliq de oibus
gētibus vt p dicitu
e. vel pot dicit q

e locutio hyperbolica ad designadu multitudinē gēti-
liū q fidē xpi suscepit iudeis p maiori parte excecā in
infidelitate. fm illud ad Roma. xj. **Cecitas ex pte ori-**
git i isrl: donec plenitudo gētū intraret sicut dicitur. Omis
d ciuitate currūt ad tale spectaculu: ad designadu mul-
titudinē currētū: licet aliq maior ps remaneat.

Et dicit venite ascēdamus et. qz illi q recipiebant
fidē xpi hortabant alios ad silr agendū. **Et doce-**
bit nos vias suas et. qz adulti venietes ad fidē xpi an-
q baptizarentur cathedizabant et instruebantur de his
q pertinent ad fidē. b. Quia de syo exi. lex et. hoc nō
e referēdu ad credētes qñ sit verbu ipoz. s e vbu esa-
ie reddētis cam et modū de dicta multitu dine gētū
ad fidē xpi p uertēda. qz de hierlm et iudea exiit apli
aliqz discipuli ad predicadu gētibus fidē xpi. p qd
di act. xiiij. Nobis oportebat p mūz loq verbu dei. sed
qz repellitis illud et indignos vos iudicatis et ne vites:
ecce p uertimur ad gētes. sic em pcepit nobis dñs.

Et iudicabit gē. iudicio discretōis q p predicatores
aploz aliqz de gētibus vocauit ad fidē: alijs i infideli-
tate dimissis. qd qdē iudiciū iustū e licet nobis occul-
tum. **Et arguet po. mul. d infirmitate et alijs ma-**
lis suis. sicut pz i actibus aploz et legēdis scōz.

Et pflabunt gla. su. et. hoc dicit ad designadu diuerti-
tate pacis q fuit vbiqz natiuitatē christi p pte p dicitu
e. et durauit i iudea q terra esaias pncipalit loqb at
a. xx. annis et plus an natiuitatē christi vsq post mor-
tē eius per. xl. annos vl arciter sub dñio romanoz: vt
pōt colligi ex dicit Josephi et alioz hystoriographoz
s iudeis finalit rebellatibus romanis destructi sunt et
captiuati per tyru anno. xlij. a passioe christi. **Verisile**
aut e q in pace taloga cessatibus bellis multa arma et
infra bellica fuerit p uersa i infra agriculture apta. si-
cut sensibile v i cris vbi p bella sequit pax diuurtia

Non leuabit et. hyperbole e ad designadu pacē di-
uurtitate: put dicit dicit de aliq negocio qd p trabit vl-
tra moduz p uertū. istud negociu nunqz emiabit: licet
aliqz terminetur infra annu vel infra mese seu etia i mi-
nozi spacio fm p dicitoz negociu. Et hoc modus loquēdi
hyperbolicus frequēs e in p bīs. **Domus iacob.**

Hic post p uersionē gētū ponitur p uersio iudeoz: q
circa finē mundi recipient fidē xpi gnāliter et a tpe xpi
vsq nunc recipiunt eā aliq particularit. Et qz ad hoc
inducti sunt p doctores p uersos ad fidē de gentilitate
vel in se. sicut pz de augustino et ambrosio et alijs mul-
tis: vel in parentibus suis. sicut e de illis doctozibus q
nati sunt de parētibus xpianis: tñ parētes eoz. p in qui
vel longinqui fuerunt de gentilibus conuersi ad fidē
christi. et in persona talium dicitur bic iudeos.

loga

Domus iacob etc. i. i lumine fidei xpiane.
Proiecisti. Aliqui doctores nostri hanc literam et sequentem vsq; ad sextum caplum exponunt consequenter ad precedentem referendo ea ad tpus xpi dicentes q; in istis capitulis describitur pena iudeoz ppter mortem xpi: sed hoc non videtur mihi. q; b; premittitur culpa pene que describitur i sequentibus. Culpa autem ista est principaliter multiplicatio idolatrie unde subditur. Et repleta est terra eius idol etc. Et tpe autem xpi et an per longum tempus vsq; ad destructionem ciuitatis hierusalem per romanos que fuit iudicia propter mortem xpi: vt patz Luc. xix. Non fu-

Bonus iacob venite et amblemus in lumine dei nri
Proiecisti em populū tuū tomū iacob: q; repleti sūt vt olim: et augures habuerūt vt philistim: et pueris alienis adheferūt. Repleta est terra argento et auro et nō ē finis thesaurorū eius
Et repleta ē terra eius equis: et innumerabiles quadriges eius
Et repleta ē terra eius ydolis. Opus manū suarū

ad idola apud iudeos: immo etiam mirabiliter horruerūt: intantū q; cū herodes sub quo natus fuit christus supra portam templi posuisset aquilam auream: quod est signum romani domini: eo q; regnū iudee ceperat a romanis: non ad hoc q; illa aquila adoraretur. sed solum ad potestatem et imperatoris honorem. et tamen iudei zelo legis accensi dicentes nō esse licitū aliquam imaginem quacūq; de causa eē i tēplo vel circa templū illam ad terram deiecerunt: scientes tamen q; ex hoc imminere eis mortis periculum sicut et p̄tigit. quia plures rōne huius facti fuerūt ab herode occisi. In tpe tyberij sub quo passus ē xps: pylatus iudee p̄fectus imaginē cesaris portari fecit in hierusalē. quod cum cognitū fuisset a iudeis in magna multitudine venerunt ad pylatū rogantes vt illā auferret: asserentes eis nō esse licitū aliquā imaginē esse intra ciuitatē. et pylatus videns multos esse paratos magis mori q; permittere imagines in ciuitate fecit illas in cesariam deportari ad precauendū dissensionem populū. Et simile factum legitur tpe Baij qui successit tyberio: eo q; petronius iudee p̄fectus volebat imaginē cesaris ad hierusalē portare: vt refert iosephus libro de iudaico bello: et ideo saluo meliori iudicio mihi videtur q; beclitēra et sequēs vsq; ad septimū capitulū referēda ē ad tps precedēs captiuitates babilonicas: que fuit in ducta super iudeos maxime ppter idolatriam que tunc in eis multū viguit: vt patet ex. iij. Regum. et ij. Paralip. Igatur fm hanc sententiā ista in qua Esaias reuertitur ad describēda p̄nitiones regni iude: quam describere supra incepit vt supra dictum est: prima in duas ptes diuiditur q; primo exprimitur culpa. secundo subditur pena de bita ibi. Non ergo dimittas. Circa primū dicit p̄beta. **P**roiecisti em populū tuū tomū iacob. i. p̄ncipes. Loquitur em de futuro per modū preteriti propter certitudinē p̄betice que fuit impleta quando nabuchodonosor iudeos de hierlīn et de iudea eiecit et captiuos i babilonē duxit. Consequenter ostenditur rō dicte captiuitatis cū dicit. **Q**uia repleti sunt vt oli. In heb. b. Repleti sunt ab onete. i. magica arte q; repta fuit in pte ouētali respectu iudee. vñ et Balaam ariolus et magus habitabat in partibus orientis vt habetur Numeri. xxij. et eadē sententiā est in translatione cōi cū dicit. **P**ropleti sūt vt olim. quia a tpe iudicij iudei ceperit magicis vti. **E**t augures. i. diuinos diuinatione superstitiosa: tamen augurium proprie ē di-

uinatione per garritum et volatum ausū. **H**abuerūt vt philistim. qui talibus intendebant. Sciendū tamen q; aliqua diuinatione per garritū et motū auisū est licita: vt dicitur in q̄tū se extendit cognitio naturalis. Aues em et bruta aialia citius sentiūt immutatōs aeris: eo q; nō habent intellectus di-

rum adorauerūt: qd fecerūt digiti eoz. **E**t incuruauit se hō: et humiliatus ē vir. **M**ergo dimittas eis. **I**ngredere in petrā: et abscondere i fossa humo a facie timoris dñi: et a gloria maiestatis eius
Oculi sublimis hominis humiliati sunt et incuruabit altitudo viroz. **E**xaltabit autē dñs sol i die illa: q; dies tomū exercitū sup oēm supbū et excellū et sup

strabentē vim sensitū. et fm talē immutatōs incipiūt garrire vel moueri de loco ad locū aliū q; ante. ad quod sequitur pluuia v̄ sic citas vel ventus vel b̄mōi fm diuersitatem nature auium vel brutorū. et ex tali experientia cognoscunt homines: q; talis garritus seu volatus est signū effectus naturalis sequentis. et hoc modo etiam nauate p̄noscant de futura tempestate per motus telphinozum in su-

perficie maris. sed si diuinatione talis extendatur ad actus humanos qui dependent ex libero arbitrio: superstitiosa ē talis diuinatione qua utebantur iudei sicut et philistei. **E**t pueris etc. exercentes in eis vicium sodomiticū. vt dicunt cōmuniter expositores nostri. Rabi Salomō nō exponit aliter dicens. q; iudei accipiebant viros alienigenas ydolorum cultrices. sicut dicitur de Salomōe tercio Regū v̄ndecimo. Et filij qui nascebantur ex eis sequebatur idolatriā matrum. et sic iudei faciebant filios alienos a cultu dei. **E**t repleta est terra argento et auro etc. in hoc tangitur peccatum auaricie ad quod iudei semper fuerunt p̄ni. **E**t repleta ē terra eius equis etc. in hoc tangitur peccatū diffidētie. quia in defensione p̄talia contra apuersarios magis confidebant q; de diuino auxilio. **E**t repleta est terra eius idolis etc. Dicitur peccatum eoz multiplicis idolatrie. et q̄tū ad idolorum fabricationem. et q̄tū ad veneratōem. ideo subditur. Opus manū suarū adorauerunt. et subditur. **E**t incuruauit se hō. idolis inclinādo. Omnia em ista peccata multiplicata fuerunt inter iudeos an captiuitatē babilonicā. vt patet. iij. Regum. et maxime tempore Manasse. iij. Regū. xxi. **M**ergo dimittas eis. **P**remissa culpa hic p̄nter describitur pena. et primo in generali. secundo magis in speciali ca. sequenti. **P**rima in duas. quia primo describitur penā. secundo ostēdit medellā. ibi. **Q**uiescite. Circa primū dicit p̄beta. **M**ergo dimittas. quasi diceret. ex quo faciunt ista turpia vt p̄missū ē nō est dimittendū tantum de decus culpe sine de core iusticie. **C**onsequenter conuertit sermonē suū ad populū dicens. **I**ngredere in petrā et abscondere etc. quia multi d; populo timore regis nabuch. et exercitū eius absconderūt se i cauernis petrarū et in fossis terre. **A** facie timoris dñi. i. ipi nabuch. a deo missi ad puniendū p̄dicta peccata: qui fuit in hoc flagellū domini. **E**t a gloria maiestatis eius. i. a maiestate eius gloria quia fecit nabuchodonosor venire cum valde magna et excellenti potestate cui nullus de regno iude potuit resistere. id subditur. **O**culi sublimis hominis. id est Sechie regis qui eleuatus in superbia rebellauerat chaldeis. **H**umiliati sunt. quia fuit captus et exoculatus vt habetur quarto Regum. xv. **E**t incuruabitur altitudo viroz. q; viri bellatores fuerūt occisi et captiuati **E**xaltabit autē etc. i. tūc apparebit eius potētia i puniēdo peccatores. ideo subditur. **Q**uia dies domini est tempus vindicte eius. **S**up oēm supbū id ē corde elatū. **E**t excellū. scilicet ambitōe. **E**t sup

ad idola

oem arrogantem. i. superbe loquent e d dnm. m. Et super oes cedros lybani zc. i. machinamenta ex talibus lignis no potuerit eos defendere. n. Et su. oes mo. excelsos zc. i. fortalicia in rupibus z locis quasi inaccessibilibus destruent per regē babilonis quatūcūq; sint fortia i muris. ideo subditur.

Et sup oem turres excelsam zc.

o. Et super dms naues zc. qz. Sedechie z ppls suo fecerit oino victualia Hieremie. li. q. solebant apporitari i copia per naues tharsis.

p. Et sup offie qd zc. qz. chaldei stabulerit de regno iude qd erat pocio sum z pulcr.

q. Et incuruabit zc. i. deiciet per captiuitate z morte.

r. Et eleuabit dominus zc. exponatur vt supra.

s. Et idola zc. qz. chaldei cofregerunt ipsa portates secū auz z argentum z alia metalla: hieremie. li.

t. Et introibunt in spelūcas zc. ibi fugientes z se abscondentes a chaldeis vt pdictum ē. nam z ipe sedechias rex fugit per viā subterraneam: vt dictū fuit. iiii. Reg. xv.

v. A facie formidinis dñi. sic est in bebreo. et exponat vt. s. Cum surrexerit percutere terrā. s. iudeo. Na buchodonosor tanq; p suū flagellū. y. In die illa pcciet zc. qz. plures de plo fugietes portabāt secū talia. s. qz. pōdus impediēbant a velocitate fuge: pieciet ea nē capent a chaldeis sicut pccant merces i mari ne homines submergant. z. Et adoraret talpas zc. in talibus em imaginibus p artē nigromantie factis demōes aliqñ dabāt rñsa. a. Et ingrediatur scissuras petraz exponatur vt. s. quia est replicatio eius dē sine ad maiorē errore. b. Quiescite. hic consequēter ostendit metā ptra pdicta mala penē. s. cessatione a puocatione ire diuine maxime per pccm ydolatrie. z hoc ē quod dñ.

b. Quiescite s ab hoie. i. a deo eius offensione cauendo Scriptura em veteris testamēti sacra frequēter loquit de deo more hūano: z sicut vocat eñ aliqñ hoiem vel viruz z matime qz erat humanadus. vñ dñ. Ero. xv. Dominus quasi vir pugnator. In bebreo bñ. dñs vir pugnator: sine quasi. z sicut ibi vocatur vir pugnator: ita hic hō irat qz ad vindictā parat. iō subdit. c. Cuius spūs. i. anbelit. d. In narib; ei; hō em iratus emittit anbelitū fumosū p nares. e. Quia excelsus zc. ab angel sanctis qui cum summe reuerētur. et multo fortius debet timeri et reuereri ab hoibus cauendo ab offensa ipsi;: s. in bebreo sra est ista. Quiescite ab homie cuius spūs i naribus eius est. qz i quo appreciatus ē ipse. et s. in ipos nō intelligitur de deo s de hoie mortali. et iō nō est ponēda spes in eo s i deo. et hoc ē quod dñ. Quiescite ergo ab homine cuius spūs in naribus ē. i. qui viuit p respiratōem aeris. et sic ē fragilis et mortalis sicut alia aialia respirātia: quia in quo appreciatus est ipse. qñ diceret i nibilo respectu dñ. Et ex hoc subintelligitur qz ad huc ydola q̄ sūt ab eo facta sunt minus apprecianda: vt exponit ra. Sa. z rationabiliter q̄tum ad hoc. quia effectus nō excedit

suā cām efficientē: s magis deficit ab ea. i. Additio. Et consequēter dñ. i. ca. Verbu quod vidit zc. In quo ppheta postq; descripsit deiectionē iudeoz post morte xpi describit electionē ecclesie chrisi que eidem succellit. z exponatur totum sicut in postilla.

rat sibi: vt adoraret talpas z vespriliones. Et ingrediēt scissuras petraz z i cauenas saxoz a facie formidinis dñi: z a glia maiestatis eius cū surrexerit percutere terrā.

Quiescite ergo ab homie cuius spiritus in naribus eius ē quia excelsus reputatus ē ipse.

Caplm. iij.

E. Ecce em dñator dñs exercitū aufferz ab hierlm z a iuda validum z forte oē robur panis: et oē robur aq; z forte z viz bella tozē z iudicē z pphetam z ariolam z senē principem sup quinquaginta: et honorabile vultuz consiliariuz: z sapientes z architectis: z prudētē eloquiū mystici

Ca. iij.

E. Ecce em domina tor. Dic consequēter describit pena cōminata magis i speciali. Et primo ppheta ostēdit ppositum. secundo ad h̄ inducat exempluz parabolicū. ca. v. tercio confirmat dictum suū ca. vj. Dicit i duas. qz pmo pena describit:

secundo ab ea pars populi excipitur sequenti cap. ibi. In die illa erit germen domini. Prima adhuc i duas. quia primo describitur pena in sexu virili. secundo in muliebri: ibi. Dixit dñs deus pro eo. Prima adhuc duas: quia primo describitur pena. secundo subdit causā ubi. Ruit em Hierusalem. Circa primum pmissū tur pena transmigrantium. z secundo subdit pena remanentium: ibi. Et dabo pueros zc. Circa primum dñ.

a. Ecce est dominator. q̄tum ad actum gubernādū. b. Dominus. q̄tum ad potestatem. c. Exercitū. id est angelozum: qui sunt executores diuine voluntatis. d. Aufferet. per chaldeos in hoc sibi ministros. e. Ab hierusalem et a iuda validum. q̄tum ad agilitatem membrorum. f. Et fortem. q̄tum ad robur. g. Omne robur panis zc. quia in hierusalem obsessa a chaldeis defecit omnino cibus z p̄ vnde deberet robur bellatorum sustentari. h. Et iudicem. id est iudices: ad quos referēbatur casus vārij in hierusalem de alijs ciuitatibus.

i. Et pphetas. id est pphetas falsos qui recipiebant sedechiā regem z populum: afferentes q non traderentur in manu regis babilonis: vt habet Hieremie. xxxvij. capitulo.

k. Et ariolum. id est ariolos: qui immolando demōnibus: in aris diuinabant. l. Et semen. quia chaldei nō deserebāt crati aut dignitati. ideo subdit. m. Principem zc. in agilibus dubijs. n. Et sapientem de architectis. id est principales in mechanicis.

o. Et prudentem eloquiū mystici. id est doctores magnos qui intelligebant leges z pphetas: nō tñ s. sensus literales: sed etiam mysticos. Or autē de omnibus statibus predictis multi fuerunt ducti in babilonem cū iobachim rege iuda: patet quarto Regum vice simo quarto capitulo. Et dicit illa captiuitas p̄ie trāsmigratio. quia iobachim reddidit se regi babilonis.

P **E**t dabo. **H**ic p̄r ponitur pena remanentiū. et p̄ a transmigratione Joachim vsq; ad destructionē ciuitatis sub sedecbia. secūdo post destructōz: ibi. **A**pprehendet. **C**irca primū sciendū q̄ tunc p̄plus remanens fuit pessime gubernatus. p̄pter quod in p̄plo surrexerunt contentiones et diuisiones et alie miserie: ita q̄ illi qui ducci fuerant in babilonēz iudicabatur melioris conditionis q̄ illi qui remanserant. et hoc ē qd̄ dicit.

P **E**t dabo pueros principes eoz. q̄a post ioachim predictū regnauit fili⁹. **E**t xvij. anno r̄. et post illuz. **S**edechias. xij. anno r̄. et sic fuerunt iuuenes etate et iuniores moribus. et p̄ns fuerunt pessimi. **Q** **E**t effemiatū r̄. q̄ fuerunt ignorantes et mutabile sicut mulieres. vterq; ei rebellauit regi babilonis in malum suū: et totū populū.

R **E**t corruet p̄pls. in peccata et miseria. propter defectuz regimū. s̄m q̄ dicit.

P **ro**uer. xj. **U**bi nō ē gubernator p̄pls corruet. **S** **U**bi ad viz. i. cōtra viz. iō subditur. **E**t **A**mul tuabit puer p̄ senē. subtracta om̄i reuerētia et honore. **V** **E**t ignobilis contra nobilez. subtracto timore ex defectu regētium. **A** **A**pprehendet. **D**ie describitur miseria remanentiū post ciuitatis destructōem. quia illi qui euaserant per diuersas societates: fugiebāt ad loca deserta: et erant positi in tanto timore et miseria q̄ nullus volebat recipere curā regimū alicuius turme seu societatis. et hoc ē quod dicit. **A** **A**pprehendet em̄ r̄. vt sit sub cura et p̄tectōe eius. iō subditur. **Y** **E**t dicit. vestimentū tibi ē r̄. qui sumus omnibus denudati in ciuitate em̄ cecoz monoculus ē rex regni. **3** **R**uina bec. s̄. p̄li nostri. **A** **S**ub manu tua. i. sub cura tua sit. **B** **R**espōdebit. hoc remēdo dicens. **C** **N**on suz medicus. i. nō habeo potestātē nec sciam vō saluādi. **D** **E**t in domo mea nō ē panis r̄. i. in tāta paupertate sum sicut et vō. iō nolo vobis p̄sse. **E** **R**uit. **H**ic p̄r ponit cā pene p̄dicte. licz em̄ sit superius posita cā: t̄n̄ bic replicatur et adducit alia. **C** **A**usa autē ista fuit multiplicatio p̄ctōz: anē que primo ponitur peccata contra d̄m. secundo contra primū ibi. **P** **o**plū meū. **C**irca primū d̄. **E** **R**uit em̄ b̄rlm. q̄tum ad ciuitatē et p̄lin. **F** **E**t iudas concidit. i. regnū iude. cuius metropol̄ erat b̄rlm. et subdit cā cum d̄. **G** **Q**uia lingua eoz r̄. p̄ hoc q̄ d̄. **L**ingua: oñ d̄ q̄ erāt blasphemū. **D** **E**t h̄ autē qd̄ subdit. **E**t adin-

uetōes. oñ d̄ q̄ nō peccabāt et passiōe vel ignorātia: s̄ studiose et ex certa scia siue malicia qd̄ erat grauissimuz. **B** **A**gni. vult⁹ r̄. i. ita erūt excecati in malis q̄ maliciā relucebat i vultib⁹ suis: sicut luxuria meretricz relucet in facie ei⁹. et nō solūm i eoz vultib⁹: s̄ etiā i v̄bis et gestib⁹ ideo subditur.